Teil 1:
Ar–v Sententiae. 20 Sentenzen mit Zuschreibung an verschiedene Autoren. 8vo Ethicorum: Qui fi ngit se 
amicum et non est, peior est illo, qui facit falsam monetam … Anschliessend, wohl von der Hand des Ludwig 
Zeller: xxiii q i. Militare non est delictum … iure culpantur. Decretum Gratiani, C. 23, qu. 1, c. 4 und 5, 
Aemilius Friedberg, Corpus iuris canonici, pars prior, Leipzig 1879, Sp. 892–893.
1r–47v JACOBUS DE GRUITRODE (?), Lavacrum conscientiae. >Incipit Lavacrum consciencie sacerdotum 
secularium et canonicorum regulariter vivencium cuiusmodi doc[trine]< (Beschnitt). Lavamini, mundi estote. 
Yesaie. Ex quo non communem statum cum popularibus sed segregatim nos clerici ab eis habemus et longe 
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digniorem … – … >Sequitur aliud exemplum<. Narrat Rabanus, quod in diocisi Monasteriensi erant duo fr atres … 
Quadam autem vice cum dictus Haymo in lecto cum concubina pausaret tonitruum de celo cum ingenti fr a//. Bricht 
am Seiten- und Lagenende ab. 14 Kapitel und zwei Exempla, stark gekürzt und umgestellt. GW M10700: 
[Jacobus de Gruytrode], Lavacrum conscientiae, [Leipzig: Gregor Boettiger, um 1495], die Exempla fehlen 
fast durchgehend. Bloomfield, Incipits, Nr. 2902; Dictionnaire de spiritualité, Bd. 8, Paris 1974, Sp. 38.
48r–52v Speculum peccatoris. >Speculum peccatorum a beato Augustino compilatum<. Quoniam karissime in 
via huius fugientis vite simus, dies nostri sicut umbre pretereunt … – … Superest igitur, ut diligenter discas, 
quomodo sane sapias, quomodo recte intelligas, quomodo novissima tua prudenter provideas, ut per hunc eternam 
dampnacionem evadas et cum domino nostro Ihesu vitam eternam possideas etc. Amen. PL 40, Sp. 983–992. 
Bloomfield, Incipits, Nr. 4918 (Hs. nicht erwähnt). Anschliessend Schreibervermerk: Jacobus Hilfl in.
52v–57r De dispositione ad celebrandum missam. >Incipit quoddam capitulum de disposicione ad 
celebrandum missam valde pulchrum, omni sanctitate et devocione repletum etc. etc.< Quia vero sacrifi cium 
corporis et sangwinis Christi, domini nostri Ihesu Christi, quod in missa confi citur et sumitur in memoriam eius 
veneracionis et excellentissime caritatis, qua dilexit nos, dignissimum est et preclarissimum … – … Est magna 
abusio et gravis iniuria et irreverencia circa altare, scilicet ibi deum off endere, ubi debet placari, ibi augere culpam, 
ubi debet defl eri in presencia angelorum assistencium dei maiestati. Et hec hic dicta suffi  ciant. Amen. Vgl. 
Mailand, Biblioteca Ambrosiana, E 17 Sup., 145r–155r. Anschliessend Schreibervermerk: Jacobus Hilffl  in.
57r–59v leer.
60r–100r GUILLELMUS PARISIENSIS (?), Dialogus de septem sacramentis. >De baptismo. Gwido. 
Conclusiones de sacramentis 7tem< Conclusiones sacramentorum de scriptis fr atris Th ome et aliorum doctorum 
extracte. Quoniam me sepius rogasti, Petre, postquam sacerdocii sacrum ordinem suscepisti … – … Pe. Multum 
difuse de singulis sacramentis dixistis, quapropter merito contentor. Deo gracias. GW 12028: Dialogus doctissimi 
viri Guillermi episcopi Parisiensis de septem sacramentis, Paris: Georg Mittelhus, 20. 9. 1489, stark gekürzt im 
hinteren Teil des Sacramentum penitentiae, das Sacramentum matrimonii und das Sacramentum ultimae 
unctionis sind umgestellt, das letztere zudem gekürzt. Kaeppeli, Scriptores, Nr. 1618; Carmen Cardelle 
de Hartmann, Lateinische Dialoge 1200–1400. Literaturhistorische Studie und Repertorium, Leiden/
Boston 2007, S. 488–491 Nr. R38. Anschliessend Schreibervermerk: Jacobus Hilffl  in.
100v–101r BARTHOLOMAEUS PISANUS, Summa de casibus conscientiae. Exzerpt. Ex Suma Bysani. 
>De horis canonicis<. Utrum clerici teneantur ad horas canonicas … – … Clerici et religiosi commorantes cum 
cardinalibus aut cum episcopis possunt se coaptare illis in divinis offi  ciis, ut ad alia tenentur, ut dicitur de cele. miss. 
dignum in Cle. Ex summa confessorum. GW 3450: Bartholomaeus de Sancto Concordio, Summa de 
casibus conscientiae, [Italien], 21. 10. 1473, 73r–v.
101v–106r De expeditione infi rmorum. >De procuracione infi rmorum<. Quia circa infi rmos maius est 
periculum, ideo cum ipsis consulcius procedendum … – … si est ibi aqua benedicta, aspergat infi rmum et lectum 
ipsius circumquaque dicens: Exurgat Deus … (Ps 67,2). Et sic domino committet infi rmum etc. etc. Deo gracias. 
Rainer Rudolf, Ars moriendi. Von der Kunst des heilsamen Lebens und Sterbens, Köln/Graz 1957, 82 Anm. 
1; Michaud-Quantin, Sommes de casuistique et manuels de confession au moyen âge, Louvain 1962, S. 93 
und Index.
106r Kaufvermerk. Iste liber venditus est Ludowico Zeller per dominus (sic) Jacobum Hilfl in adiutorem in 
Aröw. 1475 Ny[colay], siehe Nachträge.
106v–107v leer.
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68 Teil 2:
108r–220v GREGORIUS I PAPA, Dialogi. Quadam die nimiis quorumdam secularium tumultibus 
depressus, insulis negociis quibus plerumque cogimur soluere etiam quod nos certum est non debere, secretum locum 
pecii amicum meroris … – … fi denter dico, quia salutaris hostie post mortem non indigebimus, si ante mortem deo 
hostia ipsi fuerimus. Deo gracias. Gregorii Magni Dialogi. Libri IV, hrsg. v. Umberto Moricca, Rom 1924, 
mit abweichender Kapiteleinteilung. Anschliessend Schreibervermerk: Explicit liber dyalogorum beati Gregorii 
pape urbis Romane per Ludowicum Zeller tunc adiutorem in Aröw. Anno incarnationis 1470, decimo quarto 
Kalendas Septembris. Sequitur tabula librorum.
221r–223v Tabula. >Capitula primi libri dyalogorum<. 1. De Honorato abbate monasterii Fundensis … – … 
Capitulum ultimum. De laxandis culpis alienis ut nostre relaxentur. Anschliessend Schreibervermerk: Deo 
gracias. Orate pro scriptore. Manus mala, intensio bona etc. L[udwig] Z[eller].
224r–v Excerpta canonistica. Nachtrag. >Hiis interdicitur sacramentum divinissime eucharistie iuxta decreta 
et statuta sanctorum patrum. 1471<. Item excommunicatis, suspensis et interdictis … – … Item omnibus 
inimicicias retinentibus … Et cum hiis articulis, si que statuta ordinarii viduntur neccessaria, ut est statutum 
domini Burckhardi de parrochiis et parrochianis et similia etc.
225r–227v leer.
228r–310v NICOLAUS MAGNI DE IAWOR, Sermo super quattuor passionibus domini nostri Ihesu 
Christi. >Passio domini nostri Ihesu Christi<. Vorangestellt: Item nota textum Danielis nono et invenies directe 
ad sensum probacionem contra Iudeos, si saltem bene computes 70 septimanas. Danielis nono: In anno primo … 
– … et usque ad consumacionem et fi nem perseverabit desolacio. Amen. Item nota ordinem per totam Bibliam: 
Primo Gen. … 229r Beginn des Sermo: [S]citis quia post biduum pasca fi et etc. Mt 26. Ubi nota quod passio domini 
nostri Ihesu Christi scribitur a Mt capitulo octavo et Marci 14 et … Matheus tamen diff usius et expressius pertractat 
et concordat cum eo Marcus … – … Cuius fi lius unigenitus est pro salute nostra passus, ut nos in eternam vitam 
revocaret. Quod nobis concedat Ihesus Christus, qui sine fi ne vivit et regnat, Amen. RB Nr. 6002, 1 und 9451.